MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 35/2024 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 14 de novembro de 2024.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS DE NÍVEL
TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DE GRADUAÇÃO POR TRANSFERÊNCIA

REFERENTE AO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 74/2024 PARA INGRESSO EM 2025/1

O DIRETOR DE ENSINO SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria CPOA/IFRS nº 64/2024, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal
(BGP) em 05/03/2024, e de acordo com o disposto na Seção IV do CAPÍTULO III do TÍTULO III (arts. 67 e 81 a
90) da Resolução CONSUP-IFRS nº 1, de 23 de janeiro de 2024, que aprovou a nova versão da Organização
Didática do IFRS, torna público o resultado final, após interposição de recurso, quanto ao deferimento e
classificação das inscrições relativas ao Processo de Transferência Interna e Externa para os cursos de nível
técnico subsequente e de nível superior do IFRS Campus Porto Alegre, exclusivamente para ingresso no primeiro
semestre letivo de 2025, doravante denominado 2025/1, realizado nos termos deste edital:

Curso pretendido: Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química (diurno) | Vagas: 2 (duas)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74
/2024)

Graciela Martins Mombach Alves  1º lugar  Subitem 4.2.3

 Thais Campos Carvalho 2º lugar  Subitem 4.2.7

Curso pretendido: Tecnologia em Gestão Ambiental (manhã) | Vagas: 3 (três)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74
/2024)

Fernanda Rubenich Silva  Classificada  Subitem 4.1

Curso pretendido: Tecnologia em Processos Gerenciais (noite) | Vagas: 2 (duas)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74/2024)

Anelise Maria Vogt  Classificada  Subitem 4.2.2

 Leonardo dos Santos Alfonsin  Desclassificado  Não atende ao subitem 3.1

 Milena Romeira Duarte*
 Inscrição
indeferida

 Não atende ao subitem 1.2.4

http://atom.poa.ifrs.edu.br/uploads/r/instituto-federal-de-educacao-ciencia-e-tecnologia-do-rio-grande-do-sul-campus-porto-alegre/e/e/6/ee6d9f57e3795389532778e300e635486630ce04ca2e65e436149ec563d937a3/064_Nomear_DE_Substituto_Renato.pdf
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-1-de-23-de-janeiro-de-2024-aprova-a-organizacao-didatica-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-1-de-23-de-janeiro-de-2024-aprova-a-organizacao-didatica-do-ifrs/

 Anderson Andre Escobar da Silva*
 Inscrição
indeferida

 Não atende ao subitem 1.2.4

* Ambos os recursos interpostos foram indeferidos, mantendo-se o indeferimento das inscrições por não
atenderem ao disposto no subitem 1.2.4 do Edital CPOA/IFRS Nº 74/2024.

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet (manhã) | Vagas: 3 (três)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74/2024)

Victoria Trois Galante Corrêa  1º lugar  Subitem 4.2.3

 Gabriel da Costa Baptista  2º lugar  Subitem 4.2.4

 Andreas Collischonn
 Inscrição
indeferida

 Não atende ao subitem 1.2.4

Cíntia Beatriz de Oliveira
 Inscrição
indeferida

 Não atende ao subitem 1.2.4

Curso pretendido: Técnico em Panificação (tarde) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74
/2024)

Hermes de Oliveira Duarte
 Inscrição
indeferida

 Não atende ao subitem 1.2.4

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho (noite) | Vagas: 3 (três)

 Pessoa candidata  Classificação
 Critério

(conforme EDITAL CPOA/IFRS Nº 74
/2024)

Edison Thomaz de Oliveira Classificado  Subitem 4.1

Observações:

1. Não tiveram pessoas inscritas para as vagas ofertadas nos cursos:

Técnico em Administração

Técnico em Biblioteconomia

Técnico em Biotecnologia

Técnico em Meio Ambiente

Técnico em Química

Técnico em Secretariado

Técnico em Transações Imobiliárias

  2. Conforme subitem 7.4 deste edital, o período para realização da matrícula , por pessoa classificada à vaga
  disponível, é das 10h do dia 18 de novembro às 19h do dia 19 de novembro de 2024  com o preenchimento e

  envio da documentação pelo formulário on-line disponível neste link .

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 16:38)
RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###905#9

Processo Associado: 23368.003338/2024-35

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 35 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 14/11/2024 9f1714a951

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWr0dD1isPJCndrIsyIT3Xg78yX6aeNOG9bgNWztwL-fvKOA/viewform
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf